АДМИНИСТРАЦИЯ ПРИМОКШАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ КОВЫЛКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ МОРДОВИЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
28.09.2023г.

№ 49

пос. Примокшанский

О мерах пожарной безопасности в Примокшанском  сельском поселении на осенне-зимний период 2023-2024 годов

В целях усиления мер пожарной безопасности и организации борьбы                        с пожарами на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия в осенне-зимний период 2023-2024 годов, в соответствии со статьей 21 Федерального Закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия, администрация Примокшанского сельского поселения п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить дополнительные требования пожарной безопасности на пожароопасный период 2023-2024 годов на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия (приложение 1).

2. Утвердить перечень мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия на осенне-зимний период 2023-2024 годов (приложение 2).

3. Оповестить руководителей организаций независимо от форм собственности (по согласованию) и  собственников земельных участков.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном бюллетене, подлежит размещению на официальном сайте Ковылкинского муниципального района  http://kovilkino13.ru, на странице Примокшанского сельского поселения.
         5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о.главы Примокшанского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района                                Л.Н.Мишкунова

                                                                             Приложение 1

к постановлению администрации

Примокшанского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

от 28.09.2023 № 49
Дополнительные требования

пожарной безопасности на пожароопасный период 2023-2024 годов на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия
На время пожароопасного периода 2023-2024 годов на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского муниципального района Республики Мордовия устанавливаются следующие дополнительные требования пожарной безопасности, предусмотренные нормативными правовыми документами по пожарной безопасности в части, касающейся выполнения и осуществления мер пожарной безопасности органами местного самоуправления и организациями, независимо от форм собственности, расположенными на территории муниципального образования.

1. К общим дополнительным требованиям пожарной безопасности относятся:

- передача сообщений о введении особого противопожарного режима через средства массовой информации (печатные издания) и средства оповещения гражданской обороны;

-  проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и действиях в случае возникновения пожара через средства массовой информации;

- организация наблюдения за противопожарным состоянием населенных пунктов и прилегающих к ним зонам;

- проверка состояния противопожарных водоемов, подъездов к ним, обеспечение дополнительных запасов воды для целей пожаротушения;

- обеспечение подведомственных объектов и территорий первичными средствами пожаротушения;

- усиление охраны объектов, непосредственно обеспечивающих жизнедеятельность населения.

2. В осенне-зимний период в условиях роста количества пожаров, и (или) травматизма, и (или) гибели людей на пожарах, обусловленных резким понижением температуры воздуха, к дополнительным требованиям пожарной безопасности относятся:

- создание рабочих групп из числа должностных лиц органов местного самоуправления, работников противопожарных формирований с целью проведения разъяснительной работы по предупреждению пожаров в осенне-зимний период, обращая особое внимание на места проживания малоимущих семей, социально неадаптированных групп населения и т.п.;

- дополнительное проведение проверок состояния дымоходов в зданиях всех форм собственности, отапливаемых печами на твердом топливе.

Приложение 2

к постановлению администрации

Примокшанского сельского поселения

Ковылкинского муниципального района

Республики Мордовия

от 28.09.2023 № 49

Перечень

мероприятий по обеспечению пожарной безопасности на территории Примокшанского сельского поселения Ковылкинского  муниципального района Республики Мордовия на осенне-зимний период 2023-2024 годов
	№ п\п
	Наименование мероприятий
	Ответственные исполнители
	срок исполнения

	1
	2
	3
	4

	1.
	Территории населенных пунктов и организаций в пределах противопожарных расстояний между зданиями, сооружениями и открытыми складами, а также земельные участки, прилегающие к жилым домам, дачным и иным постройкам очистить от горючих отходов, мусора, тары, опавших листьев, сухой травы и т.п.
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	до 01.10.2023

	2.
	Организовать дежурство членов добровольных пожарных дружин
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	постоянно

	3.
	Осуществлять постоянный контроль на подведомственных территориях с целью предупреждения возникновения пожаров из-за неосторожного обращения с огнем
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	постоянно

	4.
	Провести подворный обход граждан с ознакомлением их с инструкцией по мерам пожарной безопасности
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	до 01.12.2023

	5.
	Осуществить проверку работоспособности пожарных гидрантов и при необходимости произвести ремонт, утепление, а также установку специальных указателей их расположения
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	до 01.12.2023

	6.
	Обеспечить надлежащее состояние подъездных путей к открытым водоемам, пожарным гидрантам, сооружениям, используемым для целей пожаротушения
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	постоянно

	7.
	Обеспечить надлежащее состояние наружного освещения в темное время суток
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	постоянно

	8.
	Организовать разъяснительную работу с населением по вопросам соблюдения правил пожарной безопасности в лесах, а также обеспечить регулярное информирование населения о складывающейся пожароопасной обстановке и его действиях, при угрозе и  возникновении чрезвычайных ситуаций.
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	постоянно

	9.
	При наступлении пожароопасного периода предусмотреть своевременное введение особого противопожарного режима, а также ограничение посещения лесов и въезда в него транспортных средств.
	Администрация Примокшанского сельского поселения
	по мере необходимости